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17. februārī ar Baložu vidusskolas jaunās sporta zāles atklāšanu pilnībā noslēdzās skolas piebūves un sporta kompleksa 
pirmās kārtas būvniecība.                                                                                                                                      Turpinājums 3. lpp.

Baložu vidusskolai – 
jauna sporta zāle

Rosina 
interesi par 

tehnisko 
jaunradi

Turpinājums 3. lpp.

Lai mudinātu bērnu un jauniešu 
interesi par tehnisko jaunradi un in-
ženierzinātnēm, 24. februārī Ķekavas 
novadā Baložu vidusskolā pirmo reizi  
notika unikālas tehniskās jaunrades 
darbnīcas novada skolēniem.
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Ķekavas novada pašvaldības izdevums
ĶEKAVAS NOVADS

Reģistrācijas nr. 000702385
Iznāk vienu reizi mēnesī.
Redaktore: Vineta Bērziņa
Redakcijas adrese: Ķekava,  
Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123
Tālrunis: 67935802, 26513292
E-pasta adrese: avize@kekava.lv 
vai vineta.berzina@kekava.lv
Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala
Maketētāja: Kristīne Šterna
Tirāža: 14 500 eksemplāru
Ķekavas novada pašvaldības interneta vietne: 
www.kekavasnovads.lv.

Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

Doles-Ķekavas 
evaņģēliski luteriskajā draudzē:
• 1. aprīlī plkst. 10.00 – Pūpolsvētdienas dievkal-
pojums,
• 5. aprīlī plkst. 19.00 – Zaļās Ceturtdienas dievkal-
pojums,
• 6. aprīlī plkst. 18.30 – Lielās Piektdienas 
ekumēniskais Krusta ceļš Ķekavā,
• 7. aprīlī plkst. 23.00 – Lieldienu nakts dievkal-
pojums,
• 8. aprīlī plkst. 10.00 – Lieldienu dievkalpojums, 
kurā dziedās mūziķis Valdis Indrišonoks. 

Katlakalna evaņģēliski luteriskajā draudzē:
• 1. aprīlī plkst. 10.00 – Pūpolsvētdienas dievkal-
pojums,
• 5. aprīlī plkst. 18.00 – Zaļās Ceturtdienas dievkal-
pojums,
• 6. aprīlī plkst. 10.00 – Lielās Piektdienas dievkal-
pojums,
• 7. aprīlī plkst. 23.00 – Lieldienu nakts dievkal-
pojums,
• 8. aprīlī plkst. 10.00 – Lieldienu dievkalpojums,
• 9. aprīlī plkst. 10.00 – Otrās Lieldienas, 
dievkalpojums pēc A-dievkalpojuma kārtības ar 
iekļautu slimnieku svaidīšanu ar eļļu.

Ķekavas Konfesionāli luteriskajā 
baznīcā Odukalnā:
• 5. aprīlī plkst. 19.00 – Zaļās Ceturtdienas 
dievkalpojums,
• 6. aprīlī plkst. 11.00 – Lielās Piektdienas 
dievkalpojums,
• 8. aprīlī plkst. 11.00 – Lieldienu dievkalpojums, 
pēc kura būs mācītāja Ilāra Plūmes grāmatas 
Mēs Skatījām Viņa Godību prezentācija.

Ķekavas katoļu draudzē: 
• 8. aprīlī plkst. 14.00 – Lieldienu Svētā Mise,
• 22. aprīlī plkst. 14.00 – Lieldienu laika Sv. Mise. 
Dievkalpojumi notiks Doles-Ķekavas ev. lut. 
baznīcā. 

Pareizticīgiem kristiešiem:
14. aprīlī plkst. 18.00, Kristus Augšāmcelšanās 
svētku priekšvakarā, – Lieldienu olu, kuliča un 
pashas iesvētīšana,
15. aprīlī plkst. 18.30 – Lieldienu dievkalpojums.
Dievkalpojumi notiks aktu zālē, Jaunatnes ielā 1,  
Baložos. Atbalsta Rīgas Mihaila Erceņģeļa 
pareizticīgo baznīca.

LIELDIENU 
DIEVKALPOJUMI

Pēc nepilna mēneša svinēsim Dieva gaismas triumfu, 
Pavasara Saulgriežus – Lieldienas, kad gaisma atkal būs 

uzvarējusi tumsu un atmodusies Saule. 
Un kristieši svinēs Dieva dēla augšāmcelšanos. 

Sagaidot šos gaišos un priecīgos svētkus, vēlu visiem 
Ķekavas novada iedzīvotājiem smelties sevī gaismu, ticību 

būt laimīgiem un rast spēkus kļūt labākiem!

Viens no Lieldienu tradīciju simboliem 
latviešu tautā ir šūpoles. Tās pieminētas 
arī mūsu tautas dziesmās. Piemēram:

Karat, brāļi, šūpolītes
Ozoliņa kārtiņām:

Nāks māsiņa šūpoties
Visas trejas Lieldieniņas.

Šūpoles kā simbols tiek lietotas arī, lai 
pateiktu kaut ko par cilvēka dzīvi – reizēm 
dodamies augšup, tad atkal krītam lejā, 
lai atkal sāktos jauna virzība uz augšu. 
Līdzīgu procesu novērojam arī dabā. 
Pēc lietainām dienām nāk saulainas, pēc 
tumšiem rītiem un vakariem dienas atkal 
kļūst garākas, pēc vētrām nāk miers.

Jēzus dzīvē Viņa zemākais punkts 
bija vārdi pie krusta: “Mans Dievs, Mans 
Dievs, kāpēc Tu mani esi atstājis?” Ja 
Dieva klātbūtnes vairs nav, tad zemāk 
vairs nav, kur nokrist. Jēzus piedzīvoja arī 
šādu brīdi. Un tad nāk augstākais punkts, 
ko var sadzirdēt vārdos Lieldienu rītā. “Ko 
jūs meklējat dzīvo pie mirušiem? Viņš 
nav šeit, bet ir augšāmcēlies.” Tālāk pēc 
visiem dabas likumiem vajadzētu būt atkal 
virzībai uz leju. Taču notiek brīnums, Jēzus 
vairs nekrīt lejā, bet dodas vēl augstāk – 
pie sava Debesu Tēva, lai tur paliktu 
mūžīgi. Tā ir Viņa debesīs uzņemšana. 
Mēs varētu jautāt – bet kas mums no tā? 
Atbild apustulis Pāvils: “Ja nu jūs ar Kristu 
mirsiet, tad ar Viņu arī augšāmcelsieties.” 
Jūs – tie esam arī mēs, šī laikmeta cilvēki, 
tie, kas mētāti dzīves šūpolēs, nereti ar 
briesmām pat izkrist no tām. 

Pasaule mums neļauj visu laiku būt 

augšā. Dievs ir tas, kurš mums rāda šo 
iespēju. Tā ir Dieva griba, tam mēs esam 
radīti, lai kādreiz ar Viņu vienmēr būtu 
augšā. To mums vēsta Lieldienu rīts. Tā 
ir mūsu lielā cerība arī tad, ja šobrīd mēs 
piedzīvojam virzību uz leju, nevis uz augšu. 
Dzīves šūpolēm nav pēdējais vārds. 
Pēdējais vārds pieder Augšāmceltajam 
Kristum. Paldies Dievam, ka tā!

Novēlam visiem Ķekavas novada 
iedzīvotājiem dzīvot ar cerību, ko dod 
Kristus augšāmcelšanās vēsts. Lai šī 
cerība arī mūsu dzīvē stāv pāri visām 
ikdienas rūpēm, raizēm un bēdām!

Raivis Martinsons, 
Doles-Ķekavas ev. lut. draudzes mācītājs 

Krišjānis Dambergs, Rīgas Sv. Alberta un 
Ķekavas katoļu draudzes prāvests

Ilārs Plūme, Augsburgas ticības apliecības 
Ķekavas luterāņu draudzes mācītājs 

Māris Ziemelis, Katlakalna ev. lut. 
draudzes mācītājs

Oļegs Peļevins, Rīgas Erceņģeļa 
Mihaila baznīcas un Baložu Dievmātes 

Bogoļubskas ikonas pareizticīgo draudzes 
pārzinis virspriesteris 

Šūpoles

Ķekavas novada Domes vārdā –
Domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis

Parādies tu, saulīte, trīs reizītes dieniņā, 
Jo mums tava siltumiņa vajadzēt vajadzēja.
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Baložu vidusskolas piebūves un 
sporta kompleksa pirmās kārtas būv-
niecības ietvaros izbūvēta sporta zāle, 
aktu zāle, ēdnīca, deviņi mācību kabi-
neti un ģērbtuves sākumskolas kla-
sēm, kā arī atvērtas divas pirmsskolas 
grupiņas.

“Šo projektu sākām realizēt laikā, kad 
Latvijā bija dziļa krīze. Tobrīd pašvaldī-
bām bija liegta iespēja ņemt kredītus, bet 
to varēja darīt, ja tika saņemta finanšu 
ministra atļauja. Tāpēc pašvaldībai nācās 
nopietni pierādīt, ka var uzņemties ilg-
termiņa saistības. Kā rezultātā Ķekavas 
novada pašvaldība varēja īstenot 
Baložu vidusskolas piebūves un sporta  
kompleksa pirmās kārtas būvniecību, jo 
tā 2011.  gada 8.  aprīlī saņēma finanšu  
ministra atļauju uzņemties ilgtermiņa 
saistības projekta pabeigšanai,” stāsta 
Ķekavas novada pašvaldības Attīstības 
daļas vadītāja Astrīda Vītola.

Lai pabeigtu Baložu vidusskolas pie-
būves un sporta kompleksa pirmās kārtas 
būvniecību, aprīlī tika parakstīts ilgtermiņa 

saistību līgums ar būvfirmu SIA Abora. 
Projekta autors – SIA EJA.

Būvdarbu izmaksas atbilstoši noslēgta-
jam līgumam ir 2,4 milj. latu. Kopējās izmak-

sas ar ilgtermiņa saistībām – 2,8 milj. latu. 
Uzņēmējs objektā ieguldīja savus līdzekļus, 
un pašvaldība to atmaksās piecu gadu laikā.

Līva Benete

Rosina interesi par 
tehnisko jaunradi 
Turpinājums no 1. lpp. 

Tehniskās jaunrades darbnīcu mēr-
ķis bija rosināt bērnu un jauniešu inte-
resi par tehnisko jaunradi un inženier- 
zinātnēm, attīstīt teorētiskās zināšanas 
un praktiskās iemaņas robotikas, mehā-
nikas, elektronikas, ķīmijas un citu tehnis-
ko disciplīnu, kā arī dabas zinātņu jomā.

“Lielākoties skolēnu darbnīcas ir ra-
došas un orientētas uz mākslu, taču šīs 
darbnīcas krasi atšķiras no jau pierastā, 
jo uzsvars ir tieši uz tehniskajām zināt-
nēm. Mūsu novadā šādas darbnīcas 
notika pirmo reizi, taču mēs vēlamies to 
iedibināt kā tradīciju. Tā ir lieliska iespēja 
bērniem iepazīties ar tehniskām lietām, jo, 
kā zināms, jaunieši maz izvēlas eksaktos 
priekšmetus, tādēļ vēlamies pamudināt un 
ieinteresēt šajā zinātnē. Ja tehniskās darb-
nīcas gūs skolēnu atsaucību, tad nākotnē 
plānosim izveidot šādus pulciņus. Lai kaut 
ko izvēlētos, tas ir jāizmēģina,” uzskata 
Ķekavas novada pašvaldības Izglītības 
daļas vadītāja vietniece Linda Zaķe.

Tehniskās jaunrades darbnīcās 
bija dažādas izglītojošas un interesan-
tas aktivitātes: 1.–4.  klašu bērni varēja  
iesaistīties Mazo ķiparu darbnīcā, kur 
mācījās veidot plastikas figūriņas un 
vafeļu torņus. 5.–6.  klašu skolēni izga-
tavoja katapultas un lidmodeļus, bet ar 
robotiku iepazinās 7.–9.  klašu jaunieši. 
Vidusskolēniem bija iespēja darboties ar 
diožu paneļiem. Meitenes apguva brošu,  
piespraužu veidošanu ar diodēm. 

Visu klašu skolēniem bija iespēja pār-
liecināties par ķīmijas aizraujošo pusi  – 
eksperimentiem, ko varēja aplūkot klā-
tienē. Izgatavotos priekšmetus darbnīcu 
dalībnieki paturēja sev kā piemiņu.

Ķekavas novada tehniskās jaun-
rades darbnīcas organizēja Ķekavas  
novada pašvaldības Izglītības daļa  
sadarbībā ar Rīgas Tehniskās universi-
tātes studentu parlamentu.

Tehniskās jaunrades darbnīcu no-
slēgumā notika dažādas sacensības. 
Lūk, daži rezultāti:
• augstākais zefīra tornis – 68 cm;
• tālākais katapultas šāviens – 9,11 m;
• makaronu tilta izturība – 6,03 kg;
• ātrākā robotvabole šķēršļu trasē – 
27,18 s.

Madara Brakše

ĪsumāBaložu vidusskolai – 
jauna sporta zāle
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Atklājot Baložu vidusskolas jauno sporta zāli

Ķekavas novadā feb-
ruārī viesojās Latvijas 
Vides investīciju fonda 
eksperti, lai veiktu pār-
baudi pirmsskolas izglī-
tības iestādē Avotiņš par 
tajā veiktajiem renovāci-
jas darbiem un rezultātiem.

Kā atzina Ķekavas novada pašvaldī-
bas Attīstības daļas vadītāja Astrīda Vītola, 
Latvijas Vides investīciju fonda eksperti ar 
redzēto bija apmierināti un atzina reno- 
vācijas projektu Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Ķekavas novada 
pirmsskolas izglītības iestādē AVOTIŅŠ 
par kvalitatīvi īstenotu. “Šo projektu viņi 
varētu izvirzīt kā vienu no labākajiem pie-

mēriem, ar kuriem plānots iepazīstināt tos 
ārvalstu ekspertus, kas atbildīgi par CO2 
izmešu kvotu izlietošanu. Piemēram, val-
stis, kas ieskaita naudu par iegādātajām 
CO2 kvotām, ir Šveice un Japāna,” piebilst 
A. Vītola.

Atjaunotais bērnudārzs tika atklāts  

pagājušā gada nogalē. Tā rekonstrukcijas 
laikā tika veikta ēkas ārsienu, jumta un  
pamatu siltināšana, nomainīts un iesilti-
nāts jumts, atjaunotas apkures un ven-
tilācijas sistēmas, izbūvēta lietus ūdens 
kanalizācija un vairākās telpās izbūvētas 
siltās grīdas. 

Rekonstrukcija noritēja projekta Siltum- 
nīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
Ķekavas novada pirmsskolas izglītības 
iestādē AVOTIŅŠ ietvaros, un tās mēr-
ķis bija samazināt oglekļa dioksīda emi-
siju un siltumenerģijas patēriņu bērnu-
dārzā. Siltināšana izmaksājusi kopumā 
Ls 244 131, 42,57 % no tiem bija Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta finansējums.

Vineta Bērziņa

Palielinoties satiksmes intensitātei 
Pļavniekkalna ielā, Katlakalnā, Ķekavas 
novada pašvaldība ir norūpējusies par 
gājēju drošību, tāpēc šogad ar Eiropas 
Savienības atbalstu tā Pļavniekkalna 
ielā sāks gājēju ietves būvniecību. 

Pēc Attīstības daļas vadītājas vietnieka  
Māra Ozoliņa teiktā, gājēju ietves izbūve 
nodrošinās to, ka gājēji nestaigās pa ceļu 

braucamo daļu, apdraudot savu dzīvību 
un kavējot transporta līdzekļu plūsmu.  
Izveidojot gājēju pārejas un izbūvējot 
luksoforus ar manuālo vadības bloku pie 
Pļavniekkalna sākumskolas, tiks samazi-
nāts gājēju, īpaši bērnu, apdraudējums, 
šķērsojot ielu, un iespējamo ceļu satik-
smes negadījumu skaits.

Pašvaldības pārstāvis skaidro  – lai 
gan tehniskais projekts ir izstrādāts ietves 
izbūvei visā Pļavniekkalna ielas garumā, 
taču ierobežotu finanšu dēļ sākotnēji tiks 
realizēta tehniskā projekta 1.  kārta, izbū-

vējot gājēju ietvi 474  metru garumā no 
Pļavniekkalnas ielas krustojuma ar šoseju 
A7 līdz Pļavniekkalnas ielas krustojumam 
ar Asteru ielu Katlakalnā. Gājēju ietves  
pabeigšana visā ielas garumā būs atkarī-
ga no finanšu pieejamības, un to plānots 
pabeigt 2012.–2013. gadā.

Projekta Gājēju ietves I kārtas izbūve  
Pļavniekkalna ielā, Katlakalnā kopē-
jās izmaksas ir Ls  48  944,21, no tām 
Ls  18  454,37  – Eiropas Zivsaimniecības 
fonda līdzfinansējums.

Vineta Bērziņa

Katlakalnā būvēs gājēju ietvi

Atzinīgi novērtē Avotiņa siltināšanu
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Īsumā

Kā top novada 
attīstības 
programma?

Ir pagājuši vairāki mēneši, kopš 
Ķekavas novada Dome ir sākusi 
Ķekavas novada attīstības program-
mas 2013.–2020. gadam izstrādi. Kā 
sokas ar tās sagatavošanu, izde-
vums Ķekavas Novads vaicāja at-
bildīgajai par attīstības programmas 
izstrādi  – Attīstības daļas vadītājai 
Astrīdai Vītolai. 

Pēc viņas teiktā, ir izstrādātas ap-
taujas anketas, kuras līdz marta beigām 
Ķekavas novada iedzīvotāji, jaunieši, 
NVO pārstāvji un uzņēmēji var aizpil-
dīt Ķekavas novada interneta vietnē  
www.kekavasnovads.lv. Šobrīd septiņas 
attīstības programmas izstrādes darba 
grupas ir savākušas datus par esošo 
situāciju un veikušas SVID analīzi, iz-
vērtējot iekšējo un ārējo faktoru sniegtās 
priekšrocības un iespējas, kā arī problē-
mas. Nākamais darba grupu solis ir prio-
ritāšu un konkrētu pasākumu izvirzīšana.

Kā visaktīvāko darba grupu A. Vītola 
min vides, lauksaimniecības un mežsaim-
niecības darba grupu, kas ir soli priekšā 
saviem kolēģiem un jau šobrīd strādā pie 
novada prioritātēm vides nozarē.

A. Vītola pateicas visiem iedzīvo-
tājiem, uzņēmējiem un nevalstisko 
organizāciju pārstāvjiem, kuri aktīvi ar 
savām idejām piedalās darba grupu 
sanāksmēs. 

Atgādinām, ka attīstības program-
mas izstrādei izveidotas šādas darba 
grupas: 
• pārvaldes darba grupa;
• vides, lauksaimniecības un mežsaim-
niecības darba grupa;
• ekonomikas un uzņēmējdarbības 
darba grupa; 
• izglītības un sporta darba grupa;
• kultūras, starptautiskās sadarbības 
un tūrisma darba grupa;
• veselības un sociālās aizsardzības 
darba grupa;
• infrastruktūras, nekustamā īpašuma un 
apdzīvoto vietu attīstības darba grupa.

Ķekavas novada attīstības 
programmu 2013.–2020.  gadam jāiz-
strādā līdz šī gada 31. augustam.

Aicinām iedzīvotājus aizpildīt an-
ketas un aktīvi līdzdarboties attīstības 
programmas izstrādē! 

Vineta Bērziņa

Rūpējoties par novadnieku labklājību,  
Ķekavas novada pašvaldība izveidojusi 
savā interneta vietnē Sarkano pogu, ar 
kuras palīdzību iedzīvotāji var elektro-
niski ziņot pašvaldībai par sev aktuā-
lām problēmām.

Kopš Sarkanās pogas izveides gada 
sākumā pašvaldība saņēmusi jau vairāk 
nekā 50  iesniegumu par novadā risinā-
majām lietām. Tās lielākoties skar sadzī-
viskas, bet iedzīvotājiem ikdienā svarīgas 
tēmas, piemēram, ielu tīrīšana un apgais-
mojums, suņu atstātās dāvanas bērnu 
rotaļu laukumos, transports jaunajiem 
vecākiem un cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem u. c. 

Iedzīvotāju Sarkanai pogai uzticētās 
problēmas operatīvai risināšanai tiek no-
sūtītas pašvaldības speciālistiem, kuru 
atbildībā ir minētā joma. “Iedzīvotājiem 
ir jāzina, ka viņu problēmas pašvaldībā 
tiek saklausītas un mēs cenšamies savu 
iespēju robežās tās risināt. Paldies iedzī-
votājiem par izrādīto aktivitāti, jo tikai ko-
pīgiem spēkiem mēs varam padarīt savu 
dzīvošanu novadā patīkamāku,” uzsver 
pašvaldības pārstāve Ginta Logina. 

Kā apliecinājumu tam, ka problēmas 
netiek noliktas maliņā, bet tiek meklēti  
risinājumi, viņa min piemēru par transporta  
nodrošināšanu maršrutā Ķekava–Rīga–
Ķekava vecākiem ar bērnu ratiņiem un cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem.

Pašvaldībai uzticētās 
problēmas rod atbildi

Interneta vietnē 
www.kekavasnovads.lv 

nospied SARKANO POGU 
un INFORMĒ 

Ķekavas novada pašvaldību 
par novada attīstības 

problēmām un pašvaldības 
pakalpojumiem!

Piesaki problēmu! Novērtē pozitīvi!
Interneta vietnē 

www.kekavasnovads.lv  
nospied ZAĻO POGU 
un izsaki POZITĪVU 

VĒRTĒJUMU par Ķekavas 
novada pašvaldības un 

iestāžu darbu, labu servisu, 
pakalpojumiem! 

“Saņemot kādas jaunās māmiņas jau-
tājumu par šāda transporta nepiecieša-
mību, personīgi devos uz Rīgas plānoša-
nas reģionu, kas atbildīgs par sabiedriskā 
transporta nodrošināšanu šajā teritorijā. 
Sarunas gaitā ar neatlaidību un stingru 
apņēmību panācām vienošanos, ka, sākot 
ar martu, Rīgas Taksometru parks piedā-
vās atsevišķus reisus uz galvaspilsētu un 
atpakaļ ar mazas ietilpības autobusu, kas 
piemērots tieši ģimenēm ar bērnu ratiņiem 
un cilvēkiem ar kustību traucējumiem,” 
stāsta G. Logina.

Paralēli risināmajām problēmām pastāv 
arī daudzas pozitīvas lietas, kas jau ir 
paveiktas novada attīstībā un iedzīvotāju 
labā. Tāpēc, lai elektroniski saņemtu ziņas 
no iedzīvotājiem arī par labi paveiktajiem 

darbiem, pašvaldības interneta vietnē 
kopš februāra beigām darbojas Zaļā poga. 
To nospiežot un aizpildot anketu, ikviens 
var pateikt paldies, uzslavēt labu servisu, 
sniegtu pakalpojumu vai citu labu darbu. 
Vairosim pozitīvo mūsu novadā!

Un, lūk, atbilde uz jautājumu: pielā-
gotie autobusi pasažieriem ar bērnu ra-
tiņiem un cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem maršrutā Ķekava–Rīga–Ķekava 
brauc šādos reisos jau no 1. marta:

• no Ķekavas  – darba dienās plkst. 
10.15 un 11.45, sestdienās un svētdie-
nās plkst. 10.00 un 11.20,

• no Rīgas – darba dienās plkst. 15.40 
un 17.20, sestdienās un svētdienās 
plkst. 15.15 un 16.40.

Vineta Bērziņa

Jau trešo gadu biedrība Solis tuvāk 
un Ķekavas ambulance aicina Ķekavas 
novada iedzīvotājus uz Veselības dienu,  
kura šogad notiks 14. aprīlī plkst. 
10.00–16.00 Ķekavas kultūras namā. 

Iepriekšējos gados šī diena pulcēja lielu 
cilvēku skaitu, kuri izmantoja iespēju sa-
ņemt kvalificētu speciālistu konsultācijas,  

veikt dažādas analīzes, diagnostikas,  
uzzināt jaunumus un modernākās tehno-
loģijas veselības saglabāšanā, slimību  
diagnostikā un ārstēšanā. 

Pērn Veselības dienas laikā katram bija 
iespēja saņemt diagnostikas un konsul-
tāciju pakalpojumus vairāk nekā 100  latu 
vērtībā. Šo gadu laikā Veselības dienas 

ietvaros izveidojās pastāvīga sadarbība 
ar Veselības centru 4 regulāra mobilā ma-
mogrāfa pakalpojumu sniegšanā Ķekavas 
novada sievietēm, kā arī dažādu speciā-
listu piesaistē. 

Ārsti, medicīnas uzņēmumu pārstāvji, 
konsultanti Veselības dienā strādā pilnu 
dienu, apkalpojot katru interesentu, tāpēc 
šogad plānots noteikt simbolisku ieejas 
maksu – Ls 1, ar Ķekavas novada kultū-
ras aģentūras Drauga karti – Ls 0,50, kas 
nosegtu šo speciālistu ēdināšanu šajā 
dienā.  

Ķekavas ambulances vadītāja Daiga 
Āboltiņa: “Šogad Veselības dienā priecā-
simies redzēt visus  – gan tos, kuri vēlas 
savu veselību pārbaudīt kārtējo reizi, gan 
tos, kuri to dara kampaņveidīgi. Būs ie-
spēja veikt ekspresdiagnostiku  – noteikt 
cukura līmeni, holesterīnu, uzzināt savu 
ķermeņa masas indeksu, saņemt spe-
ciālistu konsultācijas, veikt dažādas eks-
presdiagnostikas un iegūt sev noderīgu  
informāciju.”

Plašāku informāciju par Veselības die-
nas piedāvājumu meklējiet interneta vietnē  
www.kekavasnovads.lv vai pasākuma  
afišā uz ziņojumu dēļiem. 

Ginta Logina

Tuvojas Veselības diena
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pedagoģiju, pirmo medicīnisko palīdzību, 
bērnu higiēnu un psiholoģiju. 

Izglītības daļa aicina ģimenes, kurām būtu 
vajadzība pēc aukļu dienesta pakalpoju-
miem, un potenciālās aukles aizpildīt pietei-
kuma anketu, kas pieejama interneta vietnē 
www.kekavasnovads.lv sadaļā Izglītība vai 
pašvaldības klientu apkalpošanas centros 
Ķekavā, Daugmalē un Baložos. Pēc paš-
valdības speciālistes Veras Kļaviņas snieg-
tiem datiem, šobrīd Ķekavas novadā rindā 
uz bērnudārzu gaida aptuveni 700  bērnu, 
kuriem septembrī būtu jāsāk bērnudārza 
gaitas. Šī rinda rudenī, pēc bērnu uzņemša-
nas pirmsskolas izglītības iestādēs, saruks 
līdz apmēram 500 bērniem, un tie varētu būt 
aukļu dienesta iespējamie klienti. 

Pieredzi par auklīšu dienesta darbu 

pašvaldības izglītības speciālisti smēlās 
Liepājā un Bordesholmā, Vācijā, integrējot 
labākos risinājumus Ķekavas novada auk-
līšu dienesta izveidē.

Vineta Bērziņa

Novada ziņas  5Ķekavas Novads
2012. gada 13. marts

Īsumā

Par Eiropas 
naudu apgūst 
jaunas zināšanas

Izmantojot Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) projekta iespējas, trīs Ķekavas 
novada pedagogi pārkvalifikāci-
jas nolūkos šobrīd apgūst darbam  
nepieciešamas jaunas zināšanas, 
informē projekta koordinatore Aija Āre.

Pēc A. Āres teiktā, Baložu vidusskolas 
direktore Vita Broka Rīgas Pedagoģijas 
un izglītības vadības akadēmijā mācās 
kvalitātes vadību izglītības iestādē. 
Šādas zināšanas viņai nepieciešamas, 
jo ar 2011.  gada 1.  septembri Baložu 
vidusskola īsteno pirmsskolas izglītības 
iestādes programmu (atvērtas divas 
bērnudārza grupiņas), bet nākamajā  
mācību gadā plānots realizēt duālo  
izglītību, skolai kļūstot par multifunkcio-
nālu centru Baložos.

Savukārt Pļavniekkalna sākumskolas 
skolotāja Everita Petrova un privātsko-
las Gaismas tilts ’97 skolotāja Solvita 
Jurcika Daugavpils Universitātē apgūst 
pedagoģiskā procesa organizēšanu un 
vadīšanu izglītojamiem ar speciālām 
vajadzībām. 

Patlaban Pļavniekkalna sākumskola 
realizē licencēto speciālās pamatizglītī-
bas 1.  posma (1.–4.  klase) programmu 
izglītojamiem ar garīgās attīstības traucē-
jumiem, bet privātskola Gaismas tilts ’97 –  
speciālo pamatizglītības programmu iz-
glītojamiem ar mācīšanās traucējumiem. 

Četru mēnešu mācības norit ESF pro-
jekta Pedagogu konkurētspējas veici-
nāšana izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos 6,5 posma 2. aktivitātes ietva-
ros. Projekta laikā šīs aktivitātes dalībnie-
kiem ESF finansē apmācības un ikmēne-
ša mērķstipendiju 100 latu apmērā.  

Par projekta īstenošanu noslēgta vieno-
šanās nr.  2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/
IPIA/VIAA/001.

Vineta Bērziņa

Drīzumā tiks izsludināts 
Ķekavas novada 

bērnu un jauniešu 
vasaras nometņu 

projektu konkurss!
Sekojiet līdzi informācijai 

Ķekavas novada pašvaldības 
interneta vietnē 

www.kekavasnovads.lv 
sadaļā Izglītība.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ķekavas novada pašvaldība ar jauno 
mācību gadu novadā plāno izveidot kva-
lificētu aukļu dienestu, kura pakalpoju-
mus galvenokārt varēs izmantot ģime-
nes, kuru bērniem šobrīd nav iespējas 
apmeklēt novada bērnudārzus. 

Kā stāsta aukļu dienesta idejas autore Aija 
Āre, pašvaldības Izglītības daļas speciāliste, 
tad “iecere par aukļu dienesta izveidi galvā 
virmojusi jau sen, taču šobrīd, pateicoties pie-
šķirtajam pašvaldības finansējumam un iegū-
tajai citu pašvaldību pieredzei tepat Latvijā un 
ārvalstīs, ideja pārtop reālos darbos”.

“Piedāvājot šādu alternatīvu risināju-
mu  – kvalificētu auklīšu dienestu  –, paš-
valdība vēlas palīdzēt gan ģimenēm, 
kuras gaida rindā uz bērnudārzu, gan 
ģimenēm, kurām mazuļus nepieciešams 
pieskatīt dažas stundas dienā, vakaros vai 
brīvdienās,” skaidro A. Āre.

Aukļu dienesta pakalpojumus varēs 
izmantot ģimenes ar bērniem vecumā 
no 1,5 gada un kur viens no vecākiem ir 
deklarējies Ķekavas novadā. Noslēdzot 
trīspusēju līgumu (pašvaldība, aukle un 
vecāki), pašvaldība ģimenēm nodrošinās 
līdzfinansējumu aukles darba apmaksai.

Vecākiem savstarpēji vienojoties, aukle 
vienlaikus varēs pieskatīt līdz pieciem bēr-
niem vecāku atbalstītā pieskatīšanas vietā, 
piemēram, pie auklītes vai bērna mājās, vai 
kādās citās bērnam atbilstošās telpās.

Plānots, ka aukļu dienesta pakalpojumus 
varēs piedāvāt ar šī gada rudeni, kad auk-
les būs izgājušas vairāku mēnešu apmā-
cības, apgūstot, piemēram, zināšanas par 

Latvijas Ēnu dienā, 15.  februārī, 
Ķekavas novada pašvaldībā viesojās 
skolēni, lai uz vienu dienu kļūtu par 
kāda pašvaldības darbinieka ēnu un 
iepazītu sev interesējošo profesiju  
praktiskā darbā. 

Ķekavas novada pašvaldība atbalsta 
biedrības Junior Achievement organizēto 
Ēnu dienu jau trešo gadu. Šogad pašval-
dībā no Ķekavas novada skolām pulcējās 
20 skolēnu, lai uzzinātu vairāk par Domes 
priekšsēdētāja, deputātu, pašvaldības poli-

cijas, bāriņtiesas, izpilddirektora, attīstības, 
ceļu uzraudzības, saimniecības, sabiedris-
ko attiecību, izglītības un vides speciālistu 
darbu. Ēnot gribētāju skaits ar katru gadu 
turpina palielināties.

Ēnu dienā skolēni tika iepazīstināti ar 
Domes un pašvaldības struktūru, nodaļu 
un individuālo darbu, kā arī profesiju un 
nozaru prasībām, lai palīdzētu atbilstoši 
sagatavoties darba tirgum, veidot sadarbī-
bu starp skolu, sabiedrību un darba vidi. 
Ēnu dienas uzdevums ir iedvesmot skolē-

nus, paplašināt redzesloku un izpratni par 
nepieciešamajām iemaņām un prasmēm, 
lai varētu kļūt par veiksmīgiem, uz sasnie-
gumiem motivētiem uzņēmējiem, nozaru 
ekspertiem, valsts struktūru speciālistiem 
un vadītājiem.

Izglītības daļas vadītāja vietniece Linda 
Zaķe, galvenā speciāliste interešu izglī-
tības, mūžizglītības un jaunatnes lietu 
jautājumos, stāsta: “Mēs esam atvērti dis-
kusijai ar jauniešiem, aicinām viņus nākt 
pie mums ar saviem priekšlikumiem, jo 
jaunieši veidos mūsu novadu nākotnē. 
Priecājamies par sadarbību ar skolēniem, 
viņiem ir daudz jaunu ideju, ko īstenot. Arī 
nākamgad ēnot gribētājiem būs iespēja pa-
vadīt dienu Ķekavas novada pašvaldībā, lai 
gūtu priekšstatu par mūsu ikdienas darbu.”

“Pirms tam nezināju, ka Ķekavas nova-
da pašvaldībā ir tik daudz dažādu nodaļu, 
bija interesanti iepazīties ar katras nodaļas 
darbību. Ēnojot sabiedrisko attiecību spe-
ciālisti, mani ieinteresēja tieši pasākumu 
organizēšana un Ķekavas novada avīzes 
sagatavošanas process. Nākotnē, iespē-
jams, vēlēšos strādāt pašvaldībā,” atzīst 
8. klases skolnieks Reinis Rupenheits.

Ēnu diena ir visā pasaulē populārs 
skolēnu karjeras izglītības pasākums. Ēnu 
dienas mērķis ir veicināt skolēnos radošo 
potenciālu un uzņēmējspējas jau no pir-
majiem skolas gadiem. 

Madara Brakše

Par ēnu uz vienu dienu
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Plāno izveidot aukļu dienestu

Izglītības speciālisti, plānojot aukļu dienesta izveidi novadā

Lai izzināt reālo Ķekavas nova-
da iedzīvotāju nepieciešamību pēc 
bērnu auklīšu pakalpojumiem un 
apzinātu potenciālās aukles, kā arī 
informētu abas puses par plāno-
to aukļu dienesta darbu, Ķekavas 
novada pašvaldības Izglītības daļa 
aicina uz pirmo tikšanos 29. martā 
plkst. 18.30 Ķekavas kultūras namā. 
Uz to var ierasties kopā ar saviem 
mazuļiem, jo tikšanās laikā bērniem 
notiks dažādas radošās aktivitātes.

Ēnu diena Ķekavas novada pašvaldībā
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Pārejas periods no ziemas aukstu-
ma uz siltāku laiku vienmēr saistīts ar 
problēmām un neērtībām gan daudz-
stāvu namu iemītniekiem, gan apsaim-
niekotājiem. Padomijas laikā tā sauktai 
rūpnieciskai ēku būvei bija viens galvenais 
mērķis  – nodrošināt ar lētiem dzīvokļiem 
iepludinātos viesstrādniekus. Tolaik pielie-
totās celtniecības normas nekādi neatbilst 
mūsu klimata īpatnībām. Plakanie jumti, 
nepietiekamā norobežojošo konstrukci-
ju siltumnoturība, pavirši izpildīti paneļu  
savienojumi, nekvalitatīvas lietus ūdens 
novadīšanas sistēmas  – tas viss rada  
neērtības šo namu iemītniekiem.

Cīņa tikai ar sekām
Apsaimniekotājs Ķekavas Nami, remon-

tējot tekošos plakanos jumtus, kārtējo reizi 
aizsmērējot plaisas sienās, izgatavojot un 
nostiprinot dažādas karnīzes un notekas, 
lai atvairītu sienās iekļūstošos nokrišņus, 
tikai cīnās ar sekām, uz laiku atvirzot 
problēmas risinājumu. Tāpat normālas, 
komforta zonai atbilstošas temperatūras 
nodrošināšana dzīvokļos nav panākama, 
vienīgi paaugstinot temperatūru apkures 
sistēmā. Maz palīdz arī dzīvokļu īpašnieku 
centieni nosiltināt savus mitekļus no iekš-
puses  – tas bieži izraisa mitruma un pe-
lējuma veidošanos telpu stūros pie ārsie-
nām un, ja dzīvoklis ir augšējā stāvā, arī 
pie griestiem. Šī metode negatīvi ietekmē 
arī ēkas konstrukciju ilgmūžību. 

Vairāku ēku celtniecībā izmantoto mate-
riālu kvalitāte, to celtniecības gads, atšķirī-
bas būvdarbu izpildē un apkures sistēmas 
uzbūvē nosaka ievērojamu dažādību sil-
tuma patēriņā un līdz ar to samaksā par 
siltumu, kaut arī siltuma piegādes avots ir 
viens.

Risinājums – māju renovācija
Vienīgā iespēja kardināli un ilglaicīgi  

novērst uzskaitītās (un vēl daudzas nepie-
minētās) problēmas ir veikt ēkas renovāciju.  
Renovācijas process ietver ēkas norobe-
žojošo konstrukciju (ārsienu, bēniņu vai 
jumta, pagraba u. c.) siltināšanu, logu un 
durvju nomaiņu vai remontu, apkures sis-
tēmas rekonstrukciju, lietus ūdens novadī-
šanas sistēmas remontu un citus darbus, 
kas saistīti ar komforta līmeņa nodroši-
nāšanu dzīvojamās un koplietošanas tel-
pās, vienlaikus ievērojami paildzinot ēkas 
mūžu.

Renovācijas procesa ierosinātāji var būt 
vienīgi ēkas īpašnieki  – tās iedzīvotāji. 
Diemžēl jāatzīst, ka īrnieki neizrāda lielu 
interesi par ēku renovāciju. Lielākoties val-
da uzskats – vajag tikai prasīt, sūdzēties, 
atrast vainīgo un to paspaidīt, tad jau viss 
nokārtosies. Nupat, 23.  februārī, novada 
Domes organizētais seminārs par namu 
renovāciju tika pilnīgi ignorēts  – tajā pie-
dalījās vien daži no īrniekiem, klausītāju 
auditoriju veidoja novada Domes un paš-

Siltināta māja – 
daudz ekonomiskāka

Apstiprināti ar Ķekavas novada Domes
2012. gada 9. februāra sēdes 

lēmumu Nr. 1. § 4. (protokols Nr. 3)

Saistošie noteikumi 
Nr. 4/2012

Grozījumi Ķekavas novada Domes 
2011. gada 8. decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 28/2011 
Ķekavas novada pašvaldības nolikums

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām  
21. panta pirmās daļas 1. punktu, 23. un 24. pantu

Izdarīt 2011. gada 8. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 28/2011 Ķekavas 
novada pašvaldības nolikums šādus gro-
zījumus:

1. Izslēgt saistošo noteikumu 10. punktu.
2. Saistošo noteikumu 14. punktu izteikt 

šādā redakcijā: “14. Administrāciju koordinē 
un savas kompetences ietvaros kontrolē 
izpilddirektors, ja normatīvajos aktos vai 
šajā nolikumā nav noteikts citādi, īsteno-
jot padotību pār institucionālās struktūras 
organizāciju un funkciju pildīšanu. Neviena 
pašvaldības institūcija vai amatpersona 
nevar atrasties ārpus šīs sistēmas.”.

3. Saistošo noteikumu 78.7. punktu iz-
teikt šādā redakcijā: “78.7. ja Domes sēdi 
vada Domes priekšsēdētājs, viņš nodod 
sēdes vadīšanu Domes priekšsēdētāja 
vietniekam par jautājumiem, kas attiecas 
uz viņu personīgi, un jautājumiem, kuros 
Domes priekšsēdētājs uzstājas debatēs.”.

4. Izslēgt saistošo noteikumu 78.8. pun-
ktu. 

5. Aizstāt vārdus “Ķekavas novada Paš-
valdības policija” ar vārdiem “Reģionālā 
pašvaldības policija” visā saistošo notei-
kumu tekstā.

6. Papildināt saistošos noteikumus ar 
146¹. punktu šādā redakcijā “146¹. Atzīt 
par spēku zaudējušu:

146¹.1. Ķekavas novada Domes 2009. 
gada 25. augusta sēdes lēmumu Nr. 3. § 
3.1. p. (protokols Nr. 6) “Ķekavas novada 
Domes attīstības komitejas nolikums”;

146¹.2. Ķekavas novada Domes 2009. 
gada 25. augusta sēdes lēmumu Nr. 1. § 
1.8. p. (protokols Nr. 6) “Ķekavas novada 
Domes izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejas nolikums”;

146¹.3. Ķekavas novada Domes 2009. 
gada 25. augusta sēdes lēmumu Nr. 6. § 
6.1. p. (protokols Nr. 6) “Ķekavas novada 
Domes sociālo lietu komitejas nolikums”;

146¹.4. Ķekavas novada Domes 2009. 
gada 25. augusta sēdes lēmumu Nr. 8. § 
8.4. p. (protokols Nr. 6) “Ķekavas novada 
Domes drošības, sabiedriskās kārtības un 
satiksmes komitejas nolikums”.”.

Domes priekšsēdētājs R. Jurķis

Ar saistošajiem noteikumiem Nr. 4/2012 
Grozījumi Ķekavas novada Domes 2011. 
gada 8. decembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 28/2011 Ķekavas novada paš-
valdības nolikums un to paskaidrojumu 
rakstu var iepazīties:

• interneta vietnē www.kekavasnovads.lv 
sadaļā Tiesību akti vai

• Ķekavas novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros: Ķekavā (Gaismas 
ielā 19, k. 9), Baložos (Uzvaras prospek-
tā 1 a) un Daugmalē (Salnās). 

Saistošie noteikumi apstiprina Ķeka-
vas novada pašvaldības autoceļu un to 
posmu sarakstu, kurā norādītas autoce-
ļu uzturēšanas klases ziemas sezonai –  

no 1. novembra līdz 31. martam un vasa-
ras sezonai – no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim 
(saraksts pielikumā).

Domes priekšsēdētājs R. Jurķis

Apstiprināti ar Ķekavas novada Domes 2012. gada 26. janvāra sēdes lēmumu Nr. 7.§ 3. 
(protokols Nr. 2)

Saistošie noteikumi Nr. 2/2012

Par Ķekavas novada pašvaldības 
autoceļu ikdienas uzturēšanas klasēm 
Izdoti saskaņā ar 2010. gada 9. marta Ministru kabineta noteikumu Nr. 224 Noteikumi par valsts un 

pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli 4.2. apakšpunktu

Ar saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2012 Par Ķekavas novada pašvaldības autoceļu 
ikdienas uzturēšanas klasēm, to pielikumu un paskaidrojumu rakstu var iepazīties:

• interneta vietnē www.kekavasnovads.lv sadaļā Tiesību akti vai
• Ķekavas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centros: Ķekavā (Gaismas 

ielā 19, k. 9), Baložos (Uzvaras prospektā 1 a) un Daugmalē (Salnās). 

valdības uzņēmumu amatpersonas.
Pieminētajā seminārā ļoti kvalificētā 

izklāstā visnotaļ objektīvi tika paustas 
renovācijas priekšrocības. Latvijā jau īs-
tenoti 52 ēku renovācijas projekti, izman-
tojot Eiropas fondu līdzekļus 50  % ap-
maksai no kopējām izmaksām. Mazākā 
tajos panāktā siltumenerģijas ekonomija 
ir 30 %, vidējais samazinājums – aptuveni 
50 %. Attiecīgi pēc renovācijas samazinās 
maksājums par siltumu. Līdz ar to galējā 
samaksa, ieskaitot arī siltināšanai ņemtā 
kredīta atmaksu, nepārsniedz vai nedaudz 
pārsniedz maksājumus pirms renovācijas.

Šeit jāuzsver, ka kurināmā – dabasgāzes, 
ko izmanto praktiski visās Ķekavas katlu 
mājās, – cena pastāvīgi ceļas. Arī Eiropas 
fondu atbalsts nebūs pieejams bezgala ilgi.

Iniciatīvai jābūt no iedzīvotājiem 
Atkārtoti aicinām daudzdzīvokļu namu ie-

mītniekus pārdomāt, sadūšoties un rosināt 
renovācijas veikšanu. Iniciatīvai jānāk no 
dzīvokļu īpašniekiem, balsojot par to kopsa-
pulcē vai aizpildot aptaujas anketas.

Turpmākie soļi ceļā uz ēkas renovāciju: 
ēkas energoaudits (ēkas siltumnoturības 
izpēte un vērtējums), uz kura pamata 
tiek iepriekš aprēķinātas renovācijas iz-
maksas un paredzamais siltumenerģijas 
ietaupījums. Tad  – galīgais lēmums par 
renovācijas sākšanu, atbildīgā iedzīvotā-
ju pārstāvja izvirzīšana, projekta pasūtī-
šana, tāmes sastādīšana. Kad dokumen-
tācija sagatavota, to iesniedz Latvijas 
investīciju un attīstības aģentūrā (LIAA) 
Eiropas fondu atbalsta saņemšanai. Kad 
projekts pieņemts un apstiprināts LIAA, 
jāvēršas bankā kredīta noformēšanai 
un beidzot jāatrod pietiekami kvalificēta  
būvfirma.

Ķekavas Nami gatavi konsultēt un 

sniegt palīdzību formālo jautājumu kār-
tošanā, šeit mūsu intereses pilnīgi sakrīt 
ar iedzīvotāju vēlmēm  – jo sakārtotākas 
apkalpojamās ēkas, jo mazāk problēmu 
to uzturēšanā un lētāka to ekspluatācija. 
Ķekavas Nami, ja iedzīvotāji mūs pilnva-
ros, var uzņemties veikt renovācijas dar-
bus, piesaistot apakšuzņēmējus.

Atkusnis nāk ar peļķēm
Ne mazums sarežģījumu periodā, kad 

sals mijas ar atkušņiem, ir iekškvartālu te-
ritorijas uzturēšanā. Kūstošā sniega ūdeņi 
nevar noplūst gruntī, kamēr zeme vēl sa-
salusi, tālab uz brauktuvēm, autostāvvie-
tās un dažviet uz ietvēm veidojas peļķes. 
Cenšanās šos ūdeņus likvidēt, nosūcot ar 
asenizācijas mucām, dod īslaicīgu efektu, 
jo, kūstot no brauktuves attīrītā sniega vaļ-
ņiem, lāma atjaunojas iepriekšējā apmērā 
jau pēc īsa brīža. Nav pieļaujama nokrišņu 
ūdens novirzīšana kanalizācijas sistēmā, 
jo par katru uz Rīgas attīrīšanas ietaisēm 
aizsūknēto litru mēs maksājam visi kopā.

Atrisināt šo problēmu iespējams, ierīko-
jot lietus ūdeņu savākšanas un novadīša-
nas sistēmu. Pie Valdlauču 8. mājas tāda 
ir ierīkota ēkas būvniecības laikā un jopro-
jām darbojas. Tādu komunikāciju ierīkoša-
na ir visai dārga, un to nevar finansēt no 
iemaksām namu ekspluatācijai. Uzklausot 
iedzīvotāju vēlmes, esam sagatavojuši  
un iesnieguši novada Domei priekšli-
kumus lietus kanalizācijas ierīkošanai 
Valdlaučos. Tajos ietverta brauktuves 
starp 6. un 7. māju, brauktuves pie 5. mā-
jas un veikala, kā arī trotuāra 9.  mājas 
priekšā nosusināšana. Līdz šī priekšliku-
ma realizācijai lūdzam iedzīvotājus izturē-
ties ar sapratni un pieciest īslaicīgās laika 
apstākļu radītās neērtības. 

Ķekavas Namu administrācija
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Ķekavas novada 
Pašvaldības policijā februārī
P Saņemti 150 izsaukumi: ģimenes un 

kaimiņu konflikti – 28, Valsts policijas iestādēm 
nepieciešama palīdzība – 2, iestādēm nepiecieša-
ma palīdzība – 5, trokšņošana – 6, izsaukumi, kas 
ir saistīti ar ceļu satiksmes negadījumiem, – 10,  
gulošas personas, kas atradās alkohola reibumā – 9, per-
sonas bez noteiktas dzīvesvietas – 2, izsaukumi, 
kas saistīti ar alkohola lietošanu, – 3, izsaukumi, 
kas ir saistīti ar objekta apskates nepieciešamī-
bu, – 14, citi izsaukumi – 71.
P Saņemti 14 iesniegumi.
P Aizturētas 11 personas.
P Nogādātas 8 personas uz mājokli.
P Sastādīti 24 administratīvais pro-

tokoli: par smēķēšanu neatļautās vietās – 4, 
par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka 
nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves 
atkritumu savākšanā – 2, par kultūras pieminek-
ļu aizsardzības zonu bojāšanu, pārveidošanu 
vai neatļautas saimnieciskās darbības veikšanu 
tajās – 2, par dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas prasību pār-
kāpšanu – 5, par gājējiem noteikto pienākumu 
pārkāpšanu – 1, par alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās 
vietās, izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu 
lietošanu atļāvusi pašvaldība, vai par atrašanos 
sabiedriskās vietās tādā reibumā, kas aizskar 
cilvēka cieņu, – 3, par dzīvošanu bez derīga per-
sonu apliecinoša dokumenta – 1, par dzīvošanu 
bez deklarētas dzīvesvietas Latvijas teritorijā – 3.
P Par Ķekavas novada pašvaldības saistošo 

noteikumu pārkāpumiem sastādīti administra-
tīvie protokoli – 5.
P Sastādīti 68 administratīvo pārkāpumu 

protokoli/paziņojumi par apstāšanās un stāvē-
šanas noteikumu pārkāpšanu Ķekavas novadā.
P Atbildīgajām iestādēm nodoti 17 ma-

teriāli.
P Preventīvie pasākumi – 24.
P Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

masu pasākumos un tiesas sprieduma izpildes 
laikā – 5.
P Dzīvnieku patversmē nogādāti 13 dzīvnieki.

VP Rīgas reģiona 
pārvaldes Baložu 
iecirknī februārī
P Reģistrēti 70 notikumi, no tiem 16 no- 

ziegumi, par ko uzsākti kriminālprocesi:  
zādzības no īpašuma – 4, zādzības no 
juridiskām firmām piederošiem objek-
tiem – 3, zādzības no dzīvokļiem – 2, 
 zādzības no automašīnām – 1, zādzības no vei-
kala – 3. Reģistrēts viens patvaļīgas piekļūšanas 
gadījums automatizētai datu apstrādes sistēmai, 
viens juridiskā īpašuma bojāšanas gadījums, 
viena laupīšana. 
P Atklāti 6 noziegumi: divi par zādzības 

izdarīšanu mazos apmēros, viens par piesavinā-
šanos, viens par vidēji smagu miesas bojājumu 
nodarīšanu, viens par laupīšanu, viens par man-
tas tīšu bojāšanu.
P Kriminālprocesa 264. panta ietvaros 

aizturēta viena persona, kurai netika piemē-
rots drošības līdzeklis, kas saistīts ar brīvības 
ierobežošanu, proti – apcietinājums.
P Pieņemti 15 iedzīvotāju iesniegumi un 

sūdzības.
P Sastādīti 20 administratīvie pārkāpumu  

protokoli: par sīko huligānismu – 1, par atra-
šanos sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu ie-
tekmē – 4, par policijas kontroles noteikumu 
pārkāpšanu – 1, par pārkāpumiem akcīzes preču 
aprites jomā – 5, par dažādiem pārkāpumiem 
ceļu satiksmes noteikumu ievērošanas jomā – 8,  
par maznozīmīga miesas bojājuma tīšu nodarīšanu – 1.

Ķekavas vidusskolas projektu nedēļas 
ietvaros skolā viesojās Ķekavas novada 
Pašvaldības policijas darbinieki, lai pa-
stāstītu bērniem par šaujamieročiem. 

Ievadlekcijas Šaušanas apmācība nova-
dīja Ķekavas novada Pašvaldības policijas 

 galvenais inspektors 
Gundars Dzenis un 
Nepilngadīgo lietu 
galvenā inspektore 
Guna Saulīte.

Pēc G.  Saulītes 
teikā, vislielāko inte-

resi izrādīja bērni no 

5. un 6. klasēm, un tie bija ne tikai zēni, kā 
tas sākotnēji varētu šķist, bet arī meitenes, no 
kurām dažas pat apsteidza puišus šaujam- 
ieroču izjaukšanas un salikšanas sacensībās. 

Lekciju laikā audzēkņiem tika izskaidrots 
šaujamieroča – Makarova pistoles (9 mm) – 

darbības principi, tehniskā uzbūve un tās 
daļēja izjaukšana un salikšana. Tāpat bija 
iespējams ne tikai apgūt teorētisko bāzi, bet 
arī paši audzēkņi, savstarpēji sacenšoties uz 
ātrumu, varēja šaujamieroci izjaukt un salikt. 
Makarova pistoles izjaukšanā un salikšanā 
ātrākie tika apbalvoti ar Ķekavas novada 
Pašvaldības policijas apliecību un nozīmīti.

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada Pašvaldības poli-
cija, uzraugot sabiedrisko kārtību arī 
Baldones novadā un nododot Ķekavas 
labo pieredzi Drošības dienas rīkošanā, 
februārī organizēja Drošības dienas arī 

Baldones bērnudārza Vāverīte bērniem.
Ķekavas novada Pašvaldības policijas 

Nepilngadīgo lietu galvenā inspektore 
Guna Saulīte informēja, ka Drošības dienu  
ietvaros Vāverītes bērniem tika nolasīta 

lekcija Sargā sevi pats, kā arī bija iespēja 
tikties ar runci Rūdi. 

Runcis kopā ar policijas darbiniekiem 
mazajiem klausītājiem pastāstīja par gal-
venajām lietām, kuras ir svarīgi zināt, lai 
sevi pasargātu un nenokļūtu nelaimē, pie-
mēram, nedrīkst kāpt svešu cilvēku mašī-
nās, ņemt no nepazīstamiem onkuļiem un 
tantēm gardumus. 

Pēc izglītojošām nodarbībām mazie 
vāverēni varēja aplūkot Ķekavas novada 
Pašvaldības policijas automašīnu un tajā 
esošo aprīkojumu, iepazīt rupora darbī-
bas principu, ieslēgt bākugunis un skaņu  
signālu, kā arī apskatīt bruņojumu un 
speciālos līdzekļus. Bērniem bija iespē-
ja izmēģināt metāla meklētāju un uzvilkt 
bruņu vesti.

Drošības dienas Baldones pirmsskolas 
izglītības iestādē rīkoja Ķekavas novada 
Pašvaldības policija sadarbībā ar Valsts 
policijas Rīgas reģionālās pārvaldes 
Prevencijas nodaļu.  

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada Pašvaldības polici-
jas bērnu un jauniešu klubam Vairogs 
šobrīd nav savas atpazīšanas zīmes – 
emblēmas. Varbūt tu to vari izdomāt un 
iegūt lieliskas balvas!

Sūti savu darbu  – zīmētu, līmētu, 
fotografētu vai kā citādi veidotu  – bērnu 
un jauniešu kluba Vairogs konkursam līdz 
30. martam:

• pa pastu uz adresi: BJK Vairogs, Gais-
mas iela 19, k.  9, Ķekava, Ķekavas no-
vads, LV 2123,
• uz e-pasta adresi vairogs@pp.gov.lv, 
• vai iesniedz personīgi Ķekavas novada 
Pašvaldības policijā vai Ķekavas novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas centrā 
Ķekavā. Atceries norādīt savu vārdu, 
uzvārdu un tālruni!

Konkursa darbus vērtēs žūrija. Un pirmo 
triju vietu ieguvēji saņems balvas: 
• 1. vieta  – Līvu akvaparka dāvanu karti 
50 latu vērtībā,
• 2. un 3.  vieta  – veicināšanas balvu no 
Ķekavas novada Pašvaldības policijas.

Labākie darbi pēc žūrijas vērtējuma tiks iz-
stādīti Ķekavas novada pašvaldības telpās!

Guna Saulīte

Bērnu un jauniešu klubs meklē logo

Drošības dienas mazajiem vāverēniem
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Bērniem ļoti interesēja policijas mašīna un tās aprīkojums.

Skolēnus iepazīstina ar 
šaujamieročiem

Galvenais inspektors Gundars Dzenis skaidro pistoles 
darbības principus.
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Skolēni paši varēja izjaukt un salikt šaujamieroci. 



Latvijas Florbola savienība veikusi savu 
tautas skaitīšanu. Rezultāti liecina, ka flor-
bola popularitāte turpina augt un florbola 
kartē kā galvaspilsētu ar treknu apli var 
atzīmēt Ķekavu – no visiem 2800 Latvijā 
licencētajiem spēlētājiem mūsu ciematā 
grīdas bumbu spēlē 250 florbolisti. Tas ir 
kaut kas nebijis!

Lielākā daļa no viņiem meistarību kal-
dina klubā Ķekavas Bulldogs (vēl ir atse-
višķi jāpieskaita trīs bulldogu draugi, kas 
nes tautās novada vārdu: FBK Ķekava, 
Ķekava-2 un Ķekava/BFF). 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu bull-
dogu klubu papildinājis 61 jauns licencēts 
spēlētājs. “Ir vēl pussimts audzēkņu, kuri 
trenējas, taču viņu vecuma limits vēl ne-
ļauj spēlēt Latvijas čempionātos un līdz 
ar to viņiem nav licences,” stāsta kluba 
treneris un dibinātājs Ints Vancāns. Jaunā 

paaudze tiek iesaistīta ar pirmsskolas ve-
cuma florbola turnīru Čempiņa kauss, kurā 
šogad uz spēli izdevās sapulcēt vairāk 
nekā 100 mazo ķiparu. 

“Pēdējos divos gados ir paveikts ir ļoti labs 
darbs. Redzams, ka ir ieinteresētība iesaistīt 
bērnus,” Ķekavas Bulldogs ieguldījumu flor-
bola attīstībā komentēja Latvijas Florbola sa-
vienības prezidents Ilvis Pētersons. “Cerams, 
ka tas novadam dos impulsu uzbūvēt jaunu 
sporta halli. Sporta klubs ir zem katras kriti-
kas – tur nav nedz drošības zonas, nedz ne 
tuvu standartiem atbilstoši laukuma izmēri,” 
sacīja I. Pētersons, norādot, ka šie aspekti 
aizēno labo, sintētisko grīdas segumu. 

Runājot par kopējo situāciju valstī, sa-
līdzinājumā ar iepriekšējo sezonu flor-
bolistu pie mums kļuvis par 10 % vairāk. 
Priekšstatam – Latvijā licencēto hokejistu 
skaits ir tikai par 1600 spēlētājiem lielāks 

(4400 hokejisti un 2800 florbolisti). 
2011.  gada vasarā florbols tika svinīgi 

iekļauts olimpisko sporta veidu sarakstā. 
Šobrīd Starptautiskā Florbola savienība 
(IFF) aktīvi strādā, palīdz un piedāvā risi-
nājumus arī Latvijai attīstīt grīdas bumbu, 
ceļot sporta veida kopējo līmeni, lai pēc 
iespējas ātrāk tiktu sadalīts pirmais olim-
piskais medaļu komplekts florbolā.

Latvijas florbola izlase ir pasaules TOP 
5 komanda. Varbūt arī Ķekavas novadam 
valstsvienībā būs savs olimpietis?

Kristaps Zaļkalns
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Ķekavas novada atklātajā hokeja 
turnīrā Daugmale 2012 piedalījās 15 ko-
mandas, kas līdz šim ir lielākais komandu  
skaits šajā turnīrā. 

Sacensības notika februāra vidū uz 
Daugmales dīķa, un komandas bija iera-
dušās no Ķekavas novada, Salaspils un 
Rīgas. Atšķirībā no iepriekšējā gada orga-
nizatori bija sagatavojuši divus laukumus, 
kas ļāva veiksmīgāk un ātrāk izspēlēt tur-
nīru, un komandām starp spēlēm nebija tik 
lielas pauzes kā iepriekš. 

Vissīvākās un interesantākās cīņas sā-
kās izslēgšanas turnīrā, kur vairākās spē-
lēs bija nepieciešami pēcspēles metieni.  
Liels pārsteigums bija tas, ka cīņa par tre-
šo vietu un fināla spēle bija rezultatīva, 
ko varētu argumentēt ar finālā spēlējošo 
komandu spēlētāju meistarību un cīņas 
sparu. 

Rezultāti: 
• 1. vieta – komanda Kukulis 10 (Edgars 
Priede, Gints Klēģeris, Henrijs Uzraugs un 
Jānis Purvēns);
• 2. vieta – Kalnakrogs (Modests An-
džāns, Lāms Kaspars, Ziedonis Parasigs, 
Mārtiņš Parasigs, Matīss Ribkinskis un  
Artūrs Ribkinskis);
• 3. vieta – HVZ (Uldis Kubliņš, Nils Meļ-
ķis, Vairis Vectīrelis, Ulvis Kubliņš un  
Kristaps Kubliņš).

Edijs Biļķins

Datums, 
laiks Vieta Sacensības

16. martā
18.00

Ķekava, 
krodziņā 

Zebra

Ķekavas novada čempionāts 
zolītē, 4. posms

17. martā
9.00–20.00

Ķekavas 
sporta klubā Galda spēļu daudzcīņa 2012

18. martā
9.00–20.00

Ķekavas 
sporta klubā Galda spēļu daudzcīņa 2012

19. martā
19.00–20.30

Ķekavas 
vidusskolā

Dubultamatieru spēle 
basketbolā  

Heliotherm/Ķekava–Rūja un dēli

20. martā
10.00–14.00

Ķekavas 
sporta klubā Minibasketbols jauniešiem

24. martā
10.00

Daugmales 
pamatskolā

Daugmales telpu futbola 
turnīrs

24. martā
10.00–20.00

Ķekavas 
sporta klubā

Latvijas čempionāts novusā 
(jaukto pāru dubultspēlēs)

26. martā
19.00–20.30

Ķekavas 
vidusskolā

Dubultamatieru spēle 
basketbolā 

RXG/Ķekava–
VCG ekspertu grupa

31. martā
9.00–18.00

Ķekavas 
sporta klubā

Latvijas valsts mežu sporta 
sacensības

1. aprīlī
12.00–13.30

Ķekavas 
vidusskolā

Maksibasketbola spēle (vīr.) 
55+ 

Ķekava–BK Tukums

11. aprīlī
19.30–21.00

Ķekavas 
sporta klubā

NBDL basketbola spēle (siev.) 
Floras maģija/Ķekava–

United states of chill

Aizvadīts hokeja 
turnīrs Daugmalē

Sacensību 
kalendārs

26. februārī Babītē notika Pierīgas novada sporta spēles – novusā. Lieliskus rezultātus 
šajās sacensībās ieguva tieši Ķekavas novada novusa komanda. Komandas sastāvā 
startēja Regīna Andersone, Mikus Andersons, Juris Firsts un Gunārs Evers. 

ĶEKAVAS NOVADA
GALDA SPĒĻU 
DAUDZCĪŅA 2012
17. un 18. martā plkst. 9.00
Ķekavas sporta klubā

Sacensību programmā:
	šahs;
	novuss;
	dambrete;
	galda teniss;
	šautriņu mešana;
	zolīte.

Organizē Ķekavas novada pašvaldības sporta 
aģentūra. Plašāku informāciju un sacensību 
nolikumu skatīt http://sports.kekava.lv.

Ķekavas Bulldogs – 
lielākais florbola klubs Latvijā
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Latvijas florbola klubu TOP 5
1. Ķekavas Bulldogs (203 licencēti spēlētāji)
2. Kocēnu Sporta klubs (194)
3. Rīgas lauvas (184)
4. Florbola attīstības aģentūra (FS Masters) (171)
5. Lielvārde (122)

Ķekavas Bulldoga piramīdas augstākā vīriešu komanda

Apsveicam mūsu novusa komandu ar 1. vietu!
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Privātās pamatskolas Gaismas tilts ’97 deju grupa 
Krikši no Ķekavas novada februārī Madonā piedalījās 
mūsdienu deju lielkoncertā Durvis vaļā!, kas pulcēja 
vienkopus 1300 dejotāju no visas Latvijas. Tas Krikšiem 
bija pirmais tik vērienīgais pasākums. 

Show, hip-hop, breakdance, laikmetīgās un džeza dejas 
stilos veidotos priekšnesumos apvienojās dažāda vecuma 
dejotāji  – no pirmās klases skolēniem līdz pat studējošiem 
jauniešiem. Gatavošanās lielkoncertam sākās oktobrī, kad 
kolektīvu vadītājiem tika piedāvātas jaunrades konkursos 
atzītās un godalgotās horeogrāfijas.

Dejotāji no Ķekavas, Aknīstes, Alūksnes, Apes, Balviem, 
Cēsīm, Daugavpils, Elejas, Jūrmalas, Kalnciema, Krimuldas, 
Lielvārdes, Liepājas, Līvbērzes, Madonas, Mālpils, Ogres, 
Preiļiem, Riebiņiem, Salaspils, Talsiem, Valgundes, Valmieras 
un Ventspils pārtapa par dejojošiem makaroniem, bitēm, ka-
ķiem, taureņiem, jūrniekiem, kutinātājiem, klauniem, vistiņām,  

mistiskām un šaušalīgām ēnām.
Neskaitāmie mēģinājumi, fināla uznāciens, ģenerālmēģi-

nājums – tā nemanot pagāja divas dienas, kas no mazajiem 
Krikšiem prasīja daudz enerģijas un spēka. Koncerta organi-
zatori bija padomājuši par visu – gan par gardām maltītēm, 
gan iespēju mēģinājumu starplaikos piedalīties radošajās 
darbnīcās, apmeklēt Madonas kinoteātri, muzeju. 

Katrs pasākums ir kā izaicinājums, kas sniedz dejotājiem jau-
nu pieredzi. Iestudējot citu horeogrāfu dejas, tiek pilnveidots de-
jotāju tehniskais izpildījums. Šoreiz tika izvēlēts iestudēt horeo-
grāfes Ingas Cipes deju Miegā un horeogrāfes Ivettas Jakovļevas  
deju Vistiņas, kuras tiks prezentētas arī skatītājiem dažādos pa-
sākumos Ķekavas novadā. Paldies dejotājiem par izturību un 
vecākiem par skaistajiem tērpiem! Īpaši liels paldies par atbalstu 
dalībai lielkoncertā Ķekavas novada pašvaldībai un atsaucību  
Izglītības daļas kolektīvam! 

Ivetta Jakovļeva

Tango apskāvienos
30.  martā plkst. 19.00 Doles Tautas namā gaidāms  

1. Baltijas valstu Tango šovs. Pirmo reizi Tango Argentino  
šova uzvedumu producēs un ar to uzstāsies Latvijas un 
tās kaimiņu zemju tango dejotāji un mūziķi. 

Ar šo uzvedumu mākslinieki vēlas iepazīstināt ar klasisko 

Argentīnas tango mūziku no tango Zelta ēras (20.–40. gadi), 
kā arī ar mūsdienīgāku tango mūziku, piemēram, slavenā 
komponista Astora Piacollas (Astor Piazolla) skaņdarbiem.

Dejotāji dejos Tango de Salon  – klasiskajā Argentīnas 
tango deju stilā un Tango Nuevo gan solo, gan grupas izpildī-

Piedalās mūsdienu deju lielkoncertā

jumā. Dzīvo mūziku šova laikā spēlēs latviešu tango kvartets 
Undertango.

Šova īpašās zvaigznes – Diāna del Valle (Diana del Valle) 
un Huans Kamerlingo (Juan Camerlingo) no Argentīnas, pa-
saules līmeņa profesionālie tango dejotāji ar ļoti īpašu auru.

Uz nelielu tango sarunu aicināju dejotāju, pasniedzēju  
un pasākuma horeogrāfi Gintu Opmani.

– Ginta, lūdzu, pastāstiet par Argentīnas tango filozofiju.
– Argentīnas tango – tā ir deja, dzeja, literatūra, dzīves 

stils un mūzika. Viss kopā. Filozofija? Pamatā tā ir divu cilvē-
ku saruna caur konkrētam zīmēm, jautājumi un atbildes, kas 
tiek pateiktas partnerim kustību valodā. Tā arī ir galvenā pa-
zīme, kas atšķir Argentīnas tango no Eiropas jeb balles deju 
tango. Balles deju tango balstās uz paredzamu struktūru, 
kuru iemācās un izdejo, savukārt Argentīnas tango ir nepare-
dzams un pārsteigumu pilns. Varbūt tieši tāpēc visā pasaulē 
to dejo nobrieduši cilvēki, kuriem pirmā mīlas pieredze ir jau 
bijusi, ir dzīves bagāža, ir pirmās vilšanās, tiem arī patiesībā 
labāk sanāk. Tā ir deja nobriedušiem prātiem un tiem, kam 
ir, ko teikt. Saruna ir divpusēja, to cenšas veidot tā, lai nav 
monologa. Svarīgi, ka vīrietis ļauj un ieklausās sievietē. 

– Kad radās Argentīnas tango?
– Eiropas un Argentīnas tango radās aptuveni 1930. gadā, 

to atveda uz Parīzi, tad tas piedzīvoja modes vilni. Tajā laikā 
Romas pāvests, ieraugot, cik cieši cilvēki ir apskāvušies, aiz-
liedza tango. Pēc šī izveidojās Eiropas tango, kurā atstatums 
kļuva pieklājīgāks. Argentīnas tango ir sociāla deja, cilvēki atpū-
šas. Eiropas tango – tā vairāk ir sacensību deja. Tā arī šobrīd –  
Argentīnas tango mācās, lai atpūstos, Eiropas jeb balles tango –  
lai sacenstos. Protams, ir arī sacensības Argentīnas tango de-
jotājiem – bet šajās sacensībās nevērtē, cik pareizi izpildi figū-
ras, bet gan sarunas plūdumu, cik pāris saskaņoti dejo. Kādā 
žurnālā lasīju, ka šādā konkursā uzvarēja 70 gadus vecs pāris, 
kurus novērtēja tik augstu tieši par saskaņoto deju.

– Tas nozīmē, ka Argentīnas tango var dejot jebkurš?
– Tieši tā! Nav ne vecuma, ne auguma, ne fiziskās saga-

tavotības parametru. Tu to dari savam priekam.
– Cik ilgs laiks vajadzīgs, lai iemācītos?
– Pie manis ir nākuši un teikuši – iemāciet man Argentīnas 

tango. Es vienmēr saku, ja ir mērķis, tad to izdarīs, galvenais –  
jāiet ar domu dejot un izprast šo deju. Sākumā vienu reizi 
nedēļā, pēc tam biežāk. Jo biežāk praktizē, jo ātrāk iemācās 
dejot. No pieredzes – visgrūtāk ir apskaut otru cilvēku, ziemeļ-
niekiem jo īpaši. Pēc tam – saprast, kas notiek ar ķermeni, kas 
notiek ar viņa partneri un kas ar viņiem abiem kopā. Tango 
lomas var mainīties. Būt vadošajam partnerim (parasti, bet ne 
vienmēr tas ir vīrietis) ir visgrūtāk, jo ir jāiemācās savas kus-
tības, jāparāda pietiekami saprotami partnerim un vēl jādzird 
mūzika. Sekotājam ir jācenšas nedomāt un negatavoties – ir 
jāpaļaujas uz vadītāju, jāgaida, un tas ir sarežģīti. Bieži atnāk 
pāris, kur sieviete saka – es dzīvē esmu vadītāja, es gribu ie-
mācīties nevadīt, sekot un paļauties. Lūk, tango būtība!

– Cik ilgi pati dejo?
– Kopš sešu gadu vecuma, kad dejoju skolas deju pul-

ciņā. Bet Argentīnas tango – astoņus gadus. Esmu dejojusi  
latviešu un cittautu dejas, balles dejas un moderno baletu. 
Pirms astoņiem gadiem aizdomājos – kas ir tā dejas forma, 
kas mani piepilda. Laikam tajā brīdī biju attiecīgā briedumā. 
(Smejas.) Tā sāku dejot tikai Argentīnas tango. Lai gan dēli 
uzskata, ka tas ir sērīgs. (Smejas.) Esmu arī pasniedzēja – 
brīvais mākslinieks. Regulāras grupiņas vadu Rīgā  – Laik-
metīgās mākslas muzejā, reizi nedēļā, pasniedzu arī privāti 
un vadu joga-tango nodarbības. Esmu pārliecināta – Argen-
tīnas tango apskāviena tuvības sajutu nedod neviena cita 
deja. Apskaujoties izjūti, ka esi šeit un tagad un cita pasaule  
neeksistē. 

– Ko mēs redzēsim Doles Tautas namā 30. martā?
– Koncertā mēs redzēsim iestudējumu. Lai uzstātos uz 

skatuves, argentīnieši izveidoja dejas novirzienu – Fantāzijas 
tango. Kad notiek ballīte – milonga, visi atpūšas un dejo sev, 
taču, ja apmeklētāju vidū ir kāds nedejotājs, tad tam kļūst gar-
laicīgi, jo viņš sarunā nepiedalās. Fantāzijas tango ir iestudē-
jums ar saturu, kuru var nolasīt un līdzi izdzīvot arī skatītāji.

Inga Biedriņa
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Gadsimts plus viens... 101. Februāra 
beigās simtpirmo dzimšanas dienu svinēja  
Ķekavas novada iedzīvotāja Marcjanna 
Grauduže, pulcējot piecas kuplās dzimtas 
paaudzes. Marcjannai ir pieci bērni, deviņi  
mazbērni, desmit mazmazbērni un maz-
mazmazdēliņš. Viņa saka – ar paļāvību uz 
Dievu, dabas sajūtu, čaklu darbu un tīru 
sirdsapziņu dzīvē var iegūt visu.

Jau četrdesmit piecus gadus Marcjanna 
Grauduže ir ķekaviete, taču viņas dzīvē nozīme  
ir vēl divām vietām – Vitebskas guberņai (ap-
gabalam; agrāk Polijas, tagad Baltkrievijas 
teritorija), kur 1911. gada 22. februārī trūcīgā 
kalpu ģimenē tika kārts viņas šūpulis, un Liepā-
jas apkaimei, kurp pirmās Latvijas uzplaukuma 
laikā jauno meiteni aizveda alkas pēc labākas 
dzīves un kur sastapts dzīvesdraugs – brašais 
kalpu puisis no Rucavas – un dibināta ģimene. 

No Vitebskas līdz Liepājai 
“Mammai uzvārdā bija Kupran, tēvam 

Andruškevičs. Mēs bijām 12 bērni, dzīvi pali-
kām seši – Pirmā pasaules kara laikā mājām 
gāja pāri vācu fronte. Māja nodega. Tēvs uztai-
sīja kokasu divričus, sasēdināja mūs iekšā un 
atveda līdz Latvijai. Biju uzaugusi galīgā naba-
dzībā – būdai salmu jumts, bērni basām kājām 
i ziemu, i vasaru. Sniegā palika tādas pēdiņas! 
(Smaida.) Mēteļu nebija – sējāmies ar lakatiem. 
Polijā valdīja šausmīgs bads. Kad atbraucu uz 
Latviju, biju laimīga – apģērbta, paēdusi. Te li-
kās kā paradīze,” Marcjanna atsauc atmiņā 
meitenes gadus. Latviešu valodu iemācījusies 
pus gada laikā. “Tolaik Latvijas saimnieki labprāt 
ņēma kalpus no Polijas – uz septiņiem vasaras 
mēnešiem, tad varēja braukt mājās līdz nāka-
majam gadam. Bagātākie ņēma pat pa pieciem 
puišiem un četrām meitām. Es barā negāju –  
citādi nevarētu pierādīt savu varēšanu.” 

Par spīti mazajam augumam – 1,60 m –, 
Marcjanna bijusi varena strādniece, slava 
skrējusi pa priekšu, un saimnieki pēc viņas 
rindā stāvējuši. Kā ne – ar 12 govīm galā tiek, 
divreiz pa 25 litru spaiņiem ik rītu nogādā  
piena savācējiem, mājas darbus apdara 
smiedamās. “Prasīju saimniekiem darbu, lai 
nedomā, ka es sliņķe...”

Poļu puiši un meitas rudeņos braukuši pie mā-
jiniekiem, bet dzimtenē viņus bieži apdraudējuši 
slepkavnieki – tālaika ekonomiskā situācija Poli-
jas nomalēs bijusi traģiska. Marcjannai, apciemo-
jot māti, laimējies – aizvedusi visu nopelnīto, taču 
smagi saslimusi – knapi izdzīvojusi. Teikusi mātei –  
māmiņ, es braukšu uz Latviju un te vairs neat-
griezīšos... Tikusi pie labas saimnieces, kura par 
viņu rūpējusies. Tad uzzinājusi, ka pārslimojusi 
vēdertīfu – praktiski bez jebkādas medicīniskās 
palīdzības.

Liepājas pusē strādājot, sapazinusies ar kal-
pa puisi – arī viņš nācis no 12 bērnu ģimenes 
(tajā izdzīvojuši astoņi bērni). 1936. gadā appre-
cējušies – Marcjannai 24, vīram 33. Laulājušies 
Grobiņā, baznīcā. “Viss bija, kā nākas!” Viņa 
palepojas. “Tolaik sieviete – ārzemniece, appre-
cot Latvijas pavalstnieku, ieguva pavalstniecību. 
Cits pēc cita nāca bērniņi – visi dzima mājās, 
tikai pastarītis Edvīns – Liepājas slimnīcā.”

Piecu paaudžu kamolā tinēja
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Bērnības atmiņas
Savā ilgajā mūžā Marcjanna Grauduže 

izaudzinājusi piecus bērnus (Miervaldi (75), 
Annu (73), Tabitu (66), Rasmu (64), Edvīnu 
(58)), deviņus mazbērnus (Normundu, Arman-
du, Andri, Juri, Arni, Inu, Juri, Reini un Katrī-
nu), desmit mazmazbērnus (Kristu, Andri,  
Dagniju, Terēzi, Robertu, Kārli, Katrīnu,  
Elizabeti, Edgaru, Pāvelu) un nesen sagaidī-
jusi pirmo mazmazmazdēliņu Raivi.

“Varētu teikt – lielo ģimeņu tradīcija mums 
gēnos ierakstīta, tikai mēs tādi slinki padevu-
šies,” smej meita Anna. Mirkli apspriedušies, 
Marcjannas bērni atzīst, ka vecākiem jāpa-
teicas par patstāvību, darba tikumu un goda-
prātu. “Paši agri izgājuši dzīvē, viņi arī mums 
deva brīvību, uzticējās. Lai arī nevienam no 
mums pieciem nav augstākās izglītības, visi 
ir krietni darba darītāji,” lepni saka Edvīns. 
“Neviens nav nodzēries, iesēdināts, nolai-
dies. Visi labi, godīgi cilvēki. Jaunā paaudze 
iet tālāk – studē, strādā ārzemēs”.

Vaicāti par bērnības atmiņām, Marcjannas 
bērni sāk likt atmiņu mozaīku, kurā ir gan  
Ulmaņlaika zīdaiņu pūriņa kleitiņas un krekliņi,  
gan velosipēda stienim uzskrūvējami bērnu 
sēdeklīši – tā kopā ar vecākiem braukuši uz 
baznīcu, gan 40.–41. gada varas maiņas, 
gan 49. gada izvešanas gaidu šausmas un 
iestāšanās kolhozā, lūkojoties pistoles stobrā.  
“Tēvam kā kalpa cilvēkam zeme bija tikai 3 ha, 
tik un tā visu paņēma – zirgus, govis, ratus... 
Vecāki ļoti pārdzīvoja,” Anna notrauš asaru. 
“Pēcāk jau nomierinājāmies. Strādājām. Bez 
naudas, bez nekā. Taču iztikām. Mamme 
cepa maizi. Badā nebijām.” Vēl viena atmiņa –  
lielais bullis Hruščovs, kas audzēts pārdoša-
nai, un piena devēja gotiņa Dočka.

No Liepājas uz Ķekavu 
Šodien kuplā dzimta zaro gan Liepājas 

pusē, gan Ķekavā, gan tālu Eiropā. Ķekavā 
pirmā ieradusies Anna ar dēlu – pēc šķirša-
nās no vīra nolēmusi dzīvi sākt no jauna, citur.  
Atbraukusi, sākusi strādāt vistu fermā, pēc 
gada dabūjusi dzīvokli. Pēc tēva nāves un 
Marcjannas pensionēšanās aicinājusi mam-
mu pie sevis. Marcjanna mierā nesēdējusi –  
vēl ilgus gadus nostrādājusi putnu fabrikā, 
pēc tam – par sētnieci. “Ome arvien bijusi 
izcila darba darītāja – fabrikas direktors Mār-
tiņš Skuja viņu ļoti cienīja, arvien sveicināja, 
palīdzēja vēlāk dzīvokļus samainīt, lai ērtāk. 
Teica – šim cilvēkam es vienmēr palīdzēšu,” 
stāsta Armands. “Ome savos lielajos gados 
spēja paveikt divreiz vairāk nekā desmit, div-
desmit gadu jaunāki. Ekskursijā Bulgārijā – 
jaunie netiek augšā kalnā, bet mūsu ome iet 
kā traktors visiem pa priekšu.” 

Jā, un vēl astoņdesmit gadu vecumā 
mazbērnus dambretē samīcījusi plakanus, 
atminas Anna. Palepojas – lai arī darba 
mūžs mammai liedzis skolas, viņa astoņ-
desmit gadu vecumā iemācījusies lasīt – 
kopš tā brīža Bībele un citas Dieva grāma-
tas ir obligāta dienas daļa, tāpat kā rīta un  
vakara lūgšanas.

Par visiem un katru. 

Ilgā mūža noslēpums
“Ome mums ir īsts pozitīvisma paraugs –  

nekad un ne par ko nesūdzas, viņai nav prob-
lēmu, pat krīzes laikā, kad viss bruka un juka, 
pie viņas vienmēr varēja dabūt 10–20 latu 
glābšanas riņķi. To, ko mēs tagad no gudrām 
grāmatām mācāmies pēdējos 10–15 gadus, 
Ome zinājusi visu mūžu. Ik rītu sāk ar lūgšanu,  

iet dabā, pati vāc zālītes, staigā basām kā-
jām, uzņemot enerģiju no zemes (šai ziņā 
sanākuši komiski pārpratumi ar kaimiņiem – 
vai tad Marcjannas bērni nevar mātei kurpes 
nopirkt?). Lieliski saprotas ar jauno paaudzi, 
seko līdzi politikai un valsts lietām,” stāsta 
Armands. “Izvairās no palīdzības: ja kāds 
padod roku, viņa – nē, pati, pati... Saprot 
kustību un sporta nozīmi, iet laukā un staigā, 
kāpj pa kāpnēm. Veselais saprāts un humors 
Omei ir – oho! Tikai dzirde reizēm pieviļ, 
tad gadās pārpratumi. Dzirdes aparātiņš ir, 
taču arī tur viņai sava zināšana – nevar pā-
rāk daudz lietot, citādi auss sāks slinkot un  
atrofēsies.”

Marcjannas bagātība
Darba tikums un godīgums. Ome vairāk-

kārt atradusi makus ar naudu, reiz pat aprak-
tu stikla burku ar naudu – un ikreiz meklējusi 
īpašnieku, ne mirkli neiedomājoties paņemt 
kaut ko sev vai gūt kādu labumu.

Anna salīdzina mammas dzīvi ar poļu kal-
ponītes likteni TV seriālā Likteņa līdumnieki, 
tikai Marcjannai veicies vairāk – noskatīto 
kalpa puisi apprecējusi. Visu mūžu nodzīvo-
jusi Latvijā, šī zeme viņai ir dārga, un tieši 
tāpēc 18. februāra referendumā Marcjanna 
Grauduže nav gaidījusi balsu skaitītājus mā-
jās, bet likusi dēlam pavadīt sevi uz balsoša-
nas vietu, lai tur pārliecinoši pateiktu PRET, 
atbalstot vienīgo – latviešu valodu. 

Neesmu sentimentāla, taču šoreiz – pēc 
neilga brītiņa kopā ar šiem jaukajiem, vien-
kāršajiem un sirsnīgajiem cilvēkiem – dvēse-
lē ielija karsts paldies. 

Cik labi, ka mums viņi ir! 
Dace Judina 

2012. gada februāris. 
No kreisās, augšā – Edgars, 

Jeļena, Armands, Rasma, Juris, 
Līga; vidējā rindā – Jānis, Terēze, 

Elizabete, Katrīna; 
apakšējā rindā – Dagnija ar 

Raivi, Anna, Marcjanna, 
Miervaldis, Edvīns (trūkst 

Tabitas, Jura, Natālijas, Pāvela, 
Inas un Viktora).



12  afiša Ķekavas Novads
2012. gada 13. marts

ĶEKAVAS NOVADA 
KULTŪRAS JAUNUMI

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI

DOLES TAUTAS NAMS
20. martā 19.00 Elektroakustiskās mūzikas koncerts – Duets Ums’n Jip –

Havjers Hāgens (kontrtenors, Šveice), Ulrike Maijere-Špona (blokflauta, Šveice)
Biļetes: Ls 4, ar Drauga karti – Ls 2.

25. martā 12.30 Represēto tikšanās, filmas Ķekava–Sibīrija–Omskas apgabals pirmizrāde un tikšanās ar režisori 
Dzintru Geku.

30. martā 19.00 1. Baltijas valstu Tango šovs – Latvija, Lietuva, Krievija. Īpašie viesi no Argentīnas. 
Biļetes: Ls 12, ar Drauga karti – Ls 10.

1. aprīlī 13.00 Ķekavas Novadpētniecības muzejs ielūdz uz Oficiālo Joku dienu Ķekavā.
Ieeja ar joku.

7. aprīlī 18.00 Grupas Melo-M koncertprogramma Dejas.
Biļetes: Ls 5 un 6, ar Drauga karti par Ls 1 lētāk.

12. aprīlī 19.30 Latvijas Nacionālās operas mākslinieku koncerts Akvareļi. 
Biļetes: Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.

14. aprīlī 12.00 Novada mazo vokālistu konkurss Odziņa. Biļetes: Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.
BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS
24. martā 17.00 IV Starptautiskais vidējās paaudzes tautas deju kolektīvu festivāls Baložu pavasara danči. 

Biļetes: Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.
9. aprīlī 16.00 Maskavas nams Riga Dance Show koncertprogramma Lieldienu karuselis.

Biļetes: Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.
DAUGMALES KULTŪRAS DAĻA
17. martā 16.00 Daugmales multifunkcionālajā centrā – koncerts Mīlestības dziesmas.

Komponista Māra Lasmaņa dziesmas dzied Vita Baļčunaite un Mārtiņš Zvīgulis.
Biļetes: Ls 2,50, ar Drauga karti Ls 1,50. 

8. aprīlī 12.00 Pie Daugmales pamatskolas – Lieldienu iešūpošana.
11. aprīlī 13.30 Daugmales multifunkcionālajā centrā – Liepājas leļļu teātra izrāde Makss un Morics. 

Biļetes: Ls 1, varēsiet iegādāties vienu stundu pirms izrādes.
KATLAKALNA TAUTAS NAMS
24. martā 16.00 Teatrālā kafejnīca. Viesosies Bauskas Tautas teātris ar komēdiju – farsu Mans mīlulītis.  

Biļetes: Ls 2,50, ar Drauga karti Ls 1,50 Darbosies bufete.
9. aprīlī 12.00 Pie Tautas nama tradicionālās Lieldienu svinības ar koncertu, radošajām darbnīcām, zupas vārīšanu 

un olu kaujām. 
13. aprīlī 19.00 Interešu kluba Dzīvesziņa tikšanās ar tradicionālās dejas skolotāju, etnogrāfu un pētnieku Ernestu Spīču. 

Biļetes: Ls 1,50, ar Drauga karti Ls 1.
14. aprīlī 12.00 Interešu kluba Vecie draugi pasākums Par pavasari, cilvēku un mākslu.

Biļetes: Ls 3, ar Drauga karti Ls 2, kluba biedriem bez maksas.
ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS
16. martā 21.00 Koncerts GACHO: SPĒKA TŪRE. Biļetes: Ls 4, ar Drauga karti Ls 3.
18. martā 16.00 Novada bērnu vokālo ansambļu festivāls Skanīgās kukaiņu dzīres. 

Biļetes: Ls 0,50, ar Drauga karti bez maksas.
23. martā 19.00 Koncerts Edīte Piafa – atmiņu nakts – dzied LNO soliste Kristīne Gailīte, muzicē Indulis Cintiņš – 

vijole, Jūlija Skipore – akordeons, Viktors Veļičko – kontrabass un muzikoloģes Karīnas Bērziņas 
stāstījums. Biļetes: Ls 5, ar Drauga karti Ls 4.

28. martā 20.00 Tradicionālais pašmāju teātra dienas koncerts Ziepju opera. Biļetes: Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.
1. aprīlī 16.00 Deju kolektīva Daina starptautiskais draudzības koncerts Lieldienu šūpolēs Ķekavā. 

Biļetes: Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.
11. aprīlī 10.30 Liepājas leļļu teātra izrāde Makss un Morics. Biļetes: Ls 1, varēsiet iegādāties vienu stundu pirms izrādes.
ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
12.–30. martā Ceļojošā izstāde Baložu vidusskolā – E. Ozoliņš. Arhitektūra un tehnika. Studijas un fantāzija.
20.–26. martā Ekspresizstāde Aizvestie.
1. aprīlī–12. jūnijā Latvijas karikatūristu un karikatūru konkursa Pa–smejies dalībnieku izstāde.
Ekspozīcijas Ķekava laiku lokos./ Ķekavas novads./ Mākslinieka – novadnieka E. Ozoliņa dzīve un daiļrade.
Sekojiet kultūras notikumiem arī sociālajos saziņas līdzekļos www.draugiem.lv/kultura.kekava 
un http://twitter.com/parkulturu un vietnē www.parkulturu.lv. 

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA
19. martā 18.00 Jauno grāmatu apskats.
22. martā 18.00 Tintē, bet balts – muzikāla tikšanās ar Jāni Paukštello un Līgu Blauu.
26.–30. martā E-prasmju nedēļas pasākumi.
3. aprīlī 15.00 Gatavojamies Lieldienām – radošā darbnīca bērniem.
14.–30. martā Izstādes: 

Es izlasīju – man patika! Izlasiet arī jūs! – grāmatas iesaka lasītāji,
Lieldienas gaidot,
Pie mums ciemos Līga Blaua un Jānis Paukštello,
Kur mācīties tālāk? – materiāli par profesionālo un augstāko izglītību,
Puķes uzzied arī grāmatās.

1.–14. aprīlī Izstādes: 
Sen gaidīju, nu atnāca, tā bagāta Lieldieniņa,
Veselā miesā, vesels gars!– 7.04. Pasaules Veselības diena,
Pliks rakstnieks laikmetu vējos – 1.04. Andrejam Skailim 85,
Mīļumvārdi – 12.04. Kornēlijai Apškrūmai 75.

DAUGMALES PAGASTA BIBLIOTĒKA
1.–10. aprīlī Izstāde Liela diena Lieldieniņa.
KATLAKALNA BIBLIOTĒKA
15.–26. martā Izstāde Latviešu leģionāru piemiņas diena.
24.–29. martā Izstāde Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.
26.–31. martā Izstāde Starptautiskā teātra diena – Dailes teātris.
31. martā–2. aprīlī Izstāde Joku diena.
1.–5. aprīlī Izstāde Pasaka ir vajadzīga ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem – dāņu pasaku meistaram Hansam 

Kristianam Andersenam – jubileja.
6.–10. aprīlī Izstāde Diedzētu graudu dzīvības spēks – ēdīsim veselīgi!
ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA
14. martā 10.30 Grāmatu tārpiņš aicina – klubiņa nodarbība.
21. martā 16.00 Tikšanās ar rakstnieci, dzejnieci Andru Manfeldi.
15. martā–14. aprīlī Izstādes: Pie baltas lapas apsēžos – dzejniekam Mārim Melgalvim – 55,

Dzejniecei Valdai Morai – 110, Pār laikiem latvju dziesma skanēs – 1949. gada 25. marts,
Mūsu novadā – periodikas izstāde, Starptautiskā putnu diena,
Lieldienas gaidot, Dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai – 75.


